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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje tendence v produkci a percepci slabých forem gramatických

slov u českých mluvčích angličtiny na pokročilé úrovni. Teoretická část práce se věnuje

srovnání řečového rytmu angličtiny a češtiny. Dále popisuje větný přízvuk v angličtině,

vč. role změn na synsémantikách. Porovnává produkci a percepci angličtiny u rodilých

a nerodilých mluvčích a systematicky popisuje slabé formy synsémantik. Nakonec práce

zdůrazňuje potřebu rozvoje percepčních i produkčních dovedností v oblasti slabých forem

synsémantik u nerodilých mluvčích angličtiny. První sekce praktické části s pomocí analýzy

nahrávek pokročilých českých mluvčích angličtiny podává přehled oblastí, ve kterých

se produkce slabých forem synsémantik českými mluvčími liší od produkce rodilých mluvčích.

Je potvrzena hypotéza, že čím silnější český přízvuk v angličtině mluvčí má, tím méně slabých

forem synsémantik a s nimi souvisejících procesů v souvislé řeči používá. Druhá sekce

praktické části je založená na dvou percepčních testech, v jednom z nichž posluchači posuzují

míru subjektivního porozumění („comprehensibility“) a v druhém míru cizího přízvuku

(„accentedness“). Výsledky potvrzují výskyt tendencí i v percepci slabých forem a dalších

procesů v souvislé řeči. Míra subjektivního porozumění promluvám anglické souvislé řeči

se českým posluchačům posuzuje obtížněji než míra cizího přízvuku. Délka studia angličtiny

však nemá vliv na schopnost posluchače posoudit výše uvedené charakteristiky. Čeští

posluchači angličtiny vnímají různou úroveň obtížnosti subjektivního porozumění

a přízvukovosti souvislé řeči, tj. implicitně jsou si vědomi přítomnosti slabých forem

synsémantik a dalších procesů v souvislé řeči, jelikož tyto ovlivňují výše zmíněné faktory.

Výsledky výzkumu jsou nakonec srovnány s předchozími studiemi, především s podobným

výzkumem provedeným na mluvčích s jinými mateřskými jazyky.
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Abstract

The present BA thesis is concerned with perception and production aspects of weak forms of

grammatical words in advanced Czech-accented speakers of English. The theoretical part first

compares speech rhythm in Czech and English. Discussing the components of rhythm in

English, it focusses on sentence stress, including the role of changes on grammatical words.

Production and perception are described as observed in native versus non-native speakers. A

systematic overview of weak forms of grammatical words is provided. Finally, the need for

perception and production training in non-native speakers is emphasised. The first half of the

analytical part, focussing on production, examines recordings of proficient Czech-accented

speakers. It uses the data to present an overview of areas in which their production of weak

forms and other connected speech processes differs from native-like. The hypothesis claiming

that the more accented the speaker, the fewer weak forms and associated connected speech

processes can be found in their production is confirmed. The second half of the analytical part

is based on two perception tests, one asking the listeners to assess the level of comprehensibility

and one the level of accentedness. The results showcase the presence of patterns in the way

Czech listeners perceive weak forms and associated connected speech processes.

Comprehensibility proves to be subjectively easier for Czech listeners to assess than

accentedness, no matter their academic seniority in terms of studying English. Czech listeners’

being aware of accentedness and comprehensibility levels implies their perceptiveness to weak

forms of grammatical words and associated connected speech processes, as these constitute

both aforementioned qualities of speech. Finally, these results are compared to and integrated

into previous findings on this topic.
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1 INTRODUCTION

The present thesis is concerned with production and perception of weak forms

of grammatical words and associated connected speech processes (CSPs) in proficient

Czech students of English. In the first part, the theoretical background, findings up to date

on rhythm and stress will be summarised, along with a comparison of Czech and English

in this regard. An overview of current knowledge on connected speech in English

and its constituent processes will be given, focussing on weak forms of grammatical

words. This will be complemented by what has been gathered so far on the production

of these in native-like English versus in accented varieties, including Czech-accented

English. The last part of the theoretical background will be devoted to the importance

of instruction on weak forms and associated connected speech processes in the acquisition

of English as a second language.

The aim of the research part of this thesis is to establish whether there are any patterns

in production and perception of weak word forms in Czech-accented proficient learners

of English. An analysis of connected speech phenomena occurring in the environment

of grammatical words, or the lack thereof, in the speech of these learners will be

presented.

The part of this thesis focussing on production will attempt to establish whether and if so,

then how do Czech-accented speakers perceive weak forms and associated CSPs.

Findings from the analytical part of the thesis will be compared with and linked

to the findings explored in the theoretical background, focussing on the importance

of weak forms as part of connected speech in English language acquisition.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 RHYTHM

A definition of rhythm and its types has often been used in linguistics that is based on,

as Nolan & Jeon (2014) explain, a metaphor. This yields a categorisation of rhythm that

is straightforward and easy to comprehend, and therefore attractive. As Roach states,

“one of the most familiar distinctions in phonetics is that between stress-timed

and syllable-timed languages” (1982, pp. 73-79). This means that it should, in theory,

be possible to divide all languages into two groups, based on whether their rhythm

is created mainly through peaks stressed to approximately the same degree, or through

syllables of the same ‘weight’. However, further research, which will be summarised

in the discussion below, has reminded us that the metaphor we have extended over speech

rhythm, while a useful aid, cannot be reduced to a universal categorisation of rhythm

patterns into binary categories.

The first issue arises already at the definition of rhythm, which differs widely amongst

researchers, often even based on completely different criteria (Turk & Shattuck-Hufnagel,

2013, pp. 93, 95). This is not to claim that the rhythm categories typically used

in linguistic education – stress-timed, syllable-timed, and, possibly, mora-timed

languages – are an incorrect notion (note: this thesis works with the notion of timing

as defined by Nolan & Jeon: measurable durations of different segments of speech

(2014, p. 1)). However, sufficient attention should be given to the criteria based on which

a language is categorised as such, and to the fact that these are ‘labels’ rather than decisive

categories. Turk & Shattuck-Hufnagel (2013, pp. 93-94) and Nolan & Jeon (2014) point

out that while many researchers and other professionals claim strong hypotheses

on rhythmic language profiles, these are often based solely on a notion of alleged

periodicity in timing. Acknowledging the serious implications of the claim that speech

rhythm is the product of regular, isochronous periodicity in timing,

Turk & Shattuck-Hufnagel have examined the theory of speech rhythm being controlled

via a periodic structure during either its production or its perception. They point out that

“normal conversational speech is not periodic on the surface, i.e., that no constituent

recurs at regular temporal intervals” (Turk & Shattuck-Hufnagel, 2013, p. 94). In other

words, speech that is not recited poetry, chanting, or other deliberately rhythmical form,

is not periodical in nature.
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Turk & Shattuck-Hufnagel explore various bases for rhythm in order to assess: (1) how

timing is present in rhythm and (2) how rhythm is created. This is done with the thought

in mind that speech does involve an element of timing, and is therefore perceived

as – at the very least roughly – rhythmical (2013, pp. 94-95). They explore three main

hypotheses of how speech involves timing. The first option is that rhythm is based

on actual temporal periodicity. The second option is abstract phonological rhythm, based

on prominence of elements with relative salience, which in turn affect timing

of utterances. The third option is rhythm as a surface property, reflecting various factors

(e.g. duration, intensity), where patterns are not isochronous (Turk & Shattuck-Hufnagel,

2013, pp. 95-98). The last option proposed means that the elements of speech are ordered

in a hierarchy, but not necessarily involving isochronous periodicity in the sense

of complete temporal regularity of element occurrence. Their conclusion lays in between

the options: speech is ‘rhythmic’ in the sense that its “serially ordered elements of speech

are structured into hierarchical grouping and prominence structures involving stronger

and weaker elements” (Turk & Shattuck-Hufnagel, 2013, p. 99), which is due to an innate

human tendency towards isochrony in speech. It is, however, far from isochronous

(Turk & Shattuck-Hufnagel, 2013, pp. 99-100). What should therefore be stressed here

is the tendency towards isochrony, not perfect isochrony itself.

In other words, Turk & Shattuck-Hufnagel conclude that while rhythm reflects many

factors, and it is partially a ‘product’ of what human perception is accustomed to, it is not

a matter of surface isochrony (2013, p. 104). They side with the claim that while

languages do have different rhythmical profiles based on differences in relative

prominence of certain segments, these profiles cannot be classified into two or three

categories. Rather, languages can be placed at different points of a continuum, which we

can imagine as spanning from what is generally established as stress-timed on one side

of the spectrum to syllable-timed languages on the other (2013, p. 105). They also draw

our attention to the fact that there is no proof so far as to why stress- and syllable-timed


[…]


procesů v souvislé řeči. Tyto závěry byly vyvozeny z výzkumu rozděleného na dvě části.

První část, zaměřená na produkci slabých forem a dalších procesů souvislé řeči,

analyzuje nahrávky 24 mluvčích z řad studentů prvního ročníku filologických oborů.

Obsahem nahrávek je 24 čtených vět s vysokou koncentrací zkoumaných fenoménů.

Mluvčí byli rozděleni na dvě skupiny podle síly cizineckého přízvuku, což umožnilo

srovnání produkce v závislosti na míře přízvuku. Hlavní část podkapitoly o produkci

je tvořena podrobnou analýzou výsledků následujících procesů: vázání na slovech

lexikálních i gramatických, redukce samohlásek na schwa, elize /h/ s následným vázáním,

elize (vynechávání) souhlásek, nevypuštěných (bezdetenzních) souhlásek, různé typy

souhláskové asimilace, použití rázu. Všechny procesy kromě elize souhlásek potvrzují

hypotézu, že čím silnější cizinecký přízvuk mluvčí má, tím méně slabých forem

synsémantik a dalších procesů souvislé řeči jeho projev obsahuje. Míra výskytu
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se výrazně liší mezi jednotlivými procesy – od 10 % u elize /h/ s následným vázáním

po 90 % u nevypuštěných souhlásek. To naznačuje, že určité procesy jsou pro české

mluvčí náročnější, a tudíž by se nabízelo zaměřit se na ně ve výuce. Závěry výzkumné

části zaměřené na produkci potvrzují všechny tři pracovní hypotézy: (1) projev českých

mluvčích se liší od projevu rodilých mluvčích, co se týče slabých forem synsémantik

a dalších procesů souvislé řeči; (2) tyto změny tvoří vzorce, které jsou v práci popsány;

(3) čím silnější cizinecký přízvuk mluvčí má, tím méně slabých forem synsémantik

a dalších procesů náležících souvislé řeči používá.

Druhá část výzkumu, zaměřená na percepci týchž fenoménů, použila nahrávky

pořízené pro první část výzkumu. Pomocí kombinace několika programů z nich vytvořila

pár dvou nahrávek pro každou ze 24 vět, simulující vždy jednu realizaci rodilým mluvčím

a jednu mluvčím se silným cizineckým přízvukem. Tyto úpravy lze shrnout jako

přítomnost (či naopak nepřítomnost) výše zmíněných procesů. Z těchto 24 dvojic byly

sestaveny percepční testy, jejichž úkolem bylo zjistit, zda čeští posluchači vnímají

přítomnost slabých forem synsémantik a dalších procesů v souvislé řeči. Toto je zjištěno

prostřednictvím analýzy jejich vnímání míry subjektivního porozumění

(„comprehensibility“) a míry cizího přízvuku („accentedness“). Kvůli epidemiologickým

nařízením ve spojitosti s virem COVID-19 nebylo na jaře roku 2021 možné percepční

test provádět fyzicky v laboratoři Fonetického ústavu. Byly proto sestaveny dva

„distanční“ percepční testy („accentedness test“ a „comprehensibility test“) ve formě

skriptu v Praatu (Boersma & Weenink, 1992). Každý z testů posluchačům přehrál

v náhodném pořadí každou ze 24 dvojic právě jednou. Testy byly vždy doplněny ještě

o 4 kontrolní dvojice, náhodně začleněné do pořadí. V testu „comprehensibility“ vybírali

posluchači provedení věty, které je snadnější na porozumění („more comprehensible“),

v testu „accentedness“ provedení, které se vyznačuje nižší mírou cizineckého přízvuku

(„less accented“).

Percepční testy měly dvě skupiny respondentů – 15 studentů prvního ročníku

studijního oboru Anglistika-amerikanistika („Skupina 1“) a 8 studentů třetího ročníku

téhož oboru („Skupina 2“). Porovnání percepčních dovedností studentů dle pokročilosti

ve studiu vyvrací hypotézu, že čím pokročilejší student, tím úspěšnější je v posouzení

míry cizího přízvuku a míry porozumění promluvě. Skupina 1 rozeznala verzi věty

se silnějším přízvukem průměrně v 80 % případů, Skupina 2 průměrně v 85 % případů.

Posluchači obou skupin byli také konzistentní, co se týče individuálních výsledků

pro celý test (16-23 pro posluchače Skupiny 1, 17-23 pro Skupinu 2). Stejné byly i některé
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věty, které správně posoudili všichni posluchači obou skupin. Průměrné výsledky

pro míru porozumění souvislé řeči všech posluchačů jako celku se znatelně lišily.

Celkové průměrné skóre obou skupin bylo sice téměř identické (cca. 60 %), avšak tento

výsledek je znatelně nižší než průměr prvního testu. Také individuální výsledky

posluchačů obou skupin byly na širším spektru a některé věty nebyly správně posouzeny

ani jedním mluvčím. Toto potvrzuje hypotézu, že míra obtížnosti porozumění promluvě

(„comprehensibility“) se českým studentům posuzuje obtížněji než míra cizího přízvuku

v promluvě („accentedness“). Celkově tedy lze říci, že se vzorce vyskytují u českých

studentů i v percepci slabých forem a souvislé řeči. Na rozdíl od míry cizineckého

přízvuku v produkci však nemá na percepci vliv úroveň vzdělání studentů v oboru.

Práce v závěru shrnuje a interpretuje výsledky obou částí výzkumu, včetně

rekapitulace potvrzených či vyvrácených hypotéz. Výsledky jsou dále srovnány

s předchozími studiemi pojednávajícími o příbuzných tématech. Dále se práce věnuje

případným omezením provedeného výzkumu, a to především distanční formě a velikosti

vzorku druhé části. Nakonec práce zmiňuje možnosti navazujícího výzkumu,

např. s větším vzorkem pro část o percepci, a začlenění výsledků do výzkumu již

provedeného u mluvčích s českým a jiným cizím přízvukem.
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9 APPENDICES
