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Name and titles of the reviewer: doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

Reviewed as: ☒ a supervisor ☐ an opponent

Author of the thesis: Lenka Kalvodová
Title of the thesis: Production and perception aspects of weak form words in Czech‐accented English
Year of submission: 2021

Submitted as: ☒ a bachelor’s thesis ☐ a master’s thesis

Level of expertise:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:

☐ original and appropriate ☒ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:

☒ original ☐ original and derivative ☐ non‐trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:

☐ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):

☐ above average (scope or rigor) ☒ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous

Overall evaluation of the thesis:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100‐200 words):
The thesis examines weak forms (WF) of English grammatical words. The theoretical background
introduces rhythm of speech and connected speech processes, with a focus placed on WF words. The
author also considers didactic aspects of connected speech processes and weak‐form words in English
as an L2. The empirical part of the thesis takes the perspective of both production of WF‐rich
sentences by two groups of Czech students of English (less and more accented), and perception of
signal‐manipulated sentences. Production analyses, as well as manipulations for the purpose of the
perceptual experiment concerned specifically WF words and phonological processes which are typical
in them, such as linking, vowel reduction, elisions and assimilations. Overall, the results confirm the
author’s hypotheses concerning both production and perception.

Review, comments and notes (ca. 100‐200 words)
Strong points of the thesis:
The sentences, which were prepared specifically for this study, are rich in WF words (but not unnaturally
so), enabling relatively strong conclusions to be made. The manipulations for the perceptual test were
extremely demanding and time‐consuming, and Lenka Kalvodová managed them very well. The
presentation of the results (especially those of the production part) is well designed, using illustrative
graphical displays.

Weak points of the thesis:
The goal for the number of participants in the perception test was not quite met (15 instead of the
planned 20) due to the pandemic and (I assume) the unwillingness of students to spend even more time
in front of the computer.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
Can any conclusions or recommendations be drawn from the thesis concerning English (pronunciation)
teaching in the Czech context?

Other comments:

Proposed grade:

☒ excellent ☐ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Sønderborg, Denmark, January 25, 2022